
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Rep.n. 1156  

                                                               ORDINANZA   N.  37   DEL 24 aprile 2015     
 
 
OGGETTO: Provvedimenti contingibili ed urgenti a seguito di movimento franoso 

in Via Marina. 
 

IL SINDACO 

Nella sua qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica 
Sicurezza; 
 
PREMESSO che: 
- nella giornata del 22 aprile 2015 si è verificato un movimento franoso nel “Colle di 
Costantinopoli” ed in particolare sul promontorio che da Via Belvedere dei Celestini 
degrada verso la sottostante ferrovia ed area portuale; 
CONSIDERATO che:  
- il movimento franoso ha interessato una ampia zona di terreni di proprietà privata, 
ove, più a valle,  sono altresì presenti due fabbricati non abitati; 
-  il dissesto idrogeologico ha tranciato la condotta idrica adduttrice che alimenta la zona 
portuale e di conseguenza ha comportato l’interruzione  della erogazione di acqua 
potabile; 
- il movimento franoso può ulteriormente peggiorare, non essendo al momento 
prevedibile l’evolversi del fenomeno in relazione alle condizioni idrogeologiche del 
sottosuolo; 
RAVVISATA l’urgente necessità di adottare i provvedimenti del caso, a tutela della 
pubblica incolumità, nonché assicurare il ripristino della erogazione dell’acqua potabile 
all’area portuale di Ortona; 
VISTO il rapporto del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in data 22/04/2015 
nonchè 
- il D.M. Sanità 5 Settembre 1994; 
- l'art. 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n° 225; 
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

ORDINA 

 
1 – Il fabbricato individuato al foglio 25 particelle 1627, catastalmente intestato al Sig. 
DI MARTINO Federico Argante, nato a Lanciano il 27.03.1944 e residente a Ortona in 
Via Giro degli Ulivi n. 1; 
e il fabbricato individuato al foglio 25 particelle 4323, catastalmente intestato al Sig. 
CROGNALE Vincenzo, nato a Ortona il 16.10.1980 ed ivi residente in c.so G. Matteotti 
n. 80, sono dichiarati a scopo precauzionale e provvisoriamente INAGIBILI, sino alla 
completa stabilizzazione del movimento franoso in atto. Sono altresì dichiarate inagibili 
le aree esterne e circostanti ai suddetti fabbricati. 
2 – Sono dichiarati inagibili e quindi è precluso l’utilizzo e l’accesso alle persone sui 
seguenti terreni interessati al movimento franoso: 
- area individuata al foglio 25 particella 1487  catastalmente intestata alle Ferrovie 
dello Stato – Direzione Territoriale Produzione Ancona –Direttore Ing. Stefano 
Morellina, Via G. Marconi, 44 – 60125 ANCONA;    
- aree individuate al foglio 25 con le particelle nn. 1618, 1619, 1620, 1621, 1628, 1629, 
1630, 1631, catastalmente  intestate ai sigg.ri: 

 SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio Programmazione e 
Gestione del Territorio 



Pag. 2 di 3 

 

D’ANGELO Santa, nata  a Ortona il 12.12.1954 ed ivi residente in Via Giovanni XXIII n. 
30; 
D’ANGELO Daniela, nata a Ortona il 23.04.1965 e residente in Montesilvano -  c/o 
D’Angelo Cesare residente in via T. Berardi n. 34; 
D’ANGELO Cesare, nato a Ortona il 09.01.1958 ed ivi residente in via T. Berardi n. 34; 
PICCOROSSI Vittorio, nato a Ortona il 04.11.1942 ed ivi residente in via Pantaleone 
Rapino n. 40;   
- area individuata al foglio 25 particelle nn. 1626 e 1627 catastalmente intestate al Sig. 
DI MARTINO Federico Argante, nato a Lanciano il 27.03.1944 e residente a Ortona in 
Via Giro degli Ulivi n. 1; 
-  area individuata al foglio 25 particella  1632 catastalmente intestata ai Sigg.ri: 
COSTANZO Fiorella, nata a Ortona il 22.06.1932 ed ivi residente in C.so V. Emanuele 
II n. 54; 
COSTANZO Germano Biagio, nato a Ortona il 03.02.1935 ed ivi residente in C.so V. 
Emanuele II n. 54;   
- area individuata al foglio 25 particelle 1633 e 4383  catastalmente intestate al Sig. 
CROGNALE Vincenzo, nato a Ortona il 16.10.1980 ed ivi residente in c.so G. Matteotti 
n. 80;   
- area individuata al foglio 25 particella 1634  catastalmente intestata alle  sigg.re:  
BASTI Ada, nata a Ortona il 01.11.1929 ed ivi residente in Via F.P. Cespa n. 69;  
BASTI Elda, nata a Ortona il 28.04.1939 ed ivi residente in Via F.P. Cespa n. 69; 
 

ORDINA, altresì 

 
Alla S.A.S.I. Spa con sede in Lanciano Zona Industriale Marcianise n, 5, nella persona 
del legale rappresentante Sig SCUTTI Domenico, di ripristinare la erogazione del servizio 
di distribuzione di acqua potabile nella zona portuale di Ortona, disponendo ove 
necessario anche la occupazione temporanea e parziale delle aree come sopra 
individuate, alla condizione della corresponsione ai singoli proprietari degli indennizzi e 
ripristino di eventuali danni. 
La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate di dare esecuzione alla 
presente Ordinanza. 
In caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza il Comune, oltre ad avviare le 
necessarie azioni verso i responsabili, provvederà direttamente e a totale carico dei 
soggetti responsabili alla esecuzione delle operazioni ordinate, dando nel contempo 
comunicazione all'Autorità Giudiziaria e ad ogni altra competente Autorità per 
l'accertamento di tutte le responsabilità. 
 
Dalla residenza Municipale 24 aprile 2015 
 

          IL SINDACO 
(Dott. Vincenzo D’Ottavio) 

                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
           Il Dirigente del III Settore 
                Ing. Nicola Pasquini                                                               
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla L. 7 Agosto 1990, n.241. 
Autorità emanante: 
Sindaco del Comune di ORTONA; 
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 
Terzo Settore, via Cavour, 24, tel. 085/9057302; 
Responsabile del procedimento : Ing. Nicola Pasquini 
Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che 
avverso il presente provvedimento: 



Pag. 3 di 3 

 

- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo; 
ovvero 
- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 
 
 
 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto__________________________________________________, messo di 
notificazione del Comune di                         dichiara di aver affisso all’Albo Pretorio del 
Comune, copia della presente Ordinanza dal    …/…/200.. al …./…./200….. 
Luogo e data, ….………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


